Secundus testis pro eadem veritate confirmans, dicit quod tunc ob illius eruditissimum, tum quidem Litterarum Laceranensis Basilicam, sicut etiam altarium Virgi Ecclesiarum Archivum, & monumenta omnia eius exactissime lustratus, tum denum quidem Eremites Ordinis fuerit professor, omni exceptione maior est. Onuphrius Panuinus in volumen reporto de Ecclesia Laceranensi quatuor libris distincto, quos ex dicta Basilice Cartophilacijs, necnon ex libro Iohannis Diaconi de eadem Basilice ad Alexandrum Tertium scripto colligit, in sequenti volumini libro secundo, capitulo tertio, ac etiam in libello de septem Urbibz Ecclesiis libellulo de Ecclesia Laceranensi pagina misca in scribit:

Res quoque post Basilicam conditam diuina in officiis missis celebrabant Romane Pontifices, & precesteri Viri Romae, tam Cardinales, quam non Cardinale, sive Diaconi, sive Subdiaconi, & reliqui laici Clerici, & populus fidelis. Nam psalmi, hymni, & preces populi cum minoribus, maioriis, clericis canebant. Episcopi concionabant, presbiteri monasterii Sante Romana Ecclesie Sacra menta per reverentiam, & scilicet populi multitudine, cum pontificis singularis Urbibz Romae titulis distributi essent, in suis Parochiis occupati, non ita aperte Romano Pontificis posse, clericorum queque disciplina laborerent. Gratus & apud ea annum Domini 400, clericis sed etiam vita instituti cancri, id est Regulae beatissimorum, & apostolorum, & primitiae Ecclesie non usque Beati Augustini regulam in communione Lacerani coluerunt, qui presbyterorum veterum Cardinalem, quam non Cardinalem loco, Basilice Laceranensis operari addidi quotidie deservit, ut administrandi principem Sacramentis, & publicis prebus fundi. In quibusdam vero solemnitatisibus dominus Pontifex antiquum cum Presbytero Cardinale, & aliis Ecclesiasticis Viris Prelatis morem reinebat: nam rite instituto in Basilica Laceranensis venerabatur, sacerdos solitus. Canonorum porro priscis illis temporibus precipuum (ut dixi) manus erait Sacramenta plebi Dei administrare: nam in pallendo manus erant occupati, quoniam ex tempore psalmiodiam adhuc fideli populi frequentarent. Ceterum cum Religionis idem pallium decrevisset, Laceranensisq; Basilica non in psalmis frequenter a populo, & canonici manu occupatione rebus cantiones frequentare nequerent, optima occasione accidit, ut basia longe post Octauis tempore a monachis id manus Laterani susci-

Lib. II.

Aa

enim

enon Monasterio prodierunt: Ilionius Secundus, In-
nocentius Secundus, Lucius Secundus, Alexander Ter-
tius, & Honorius Tertius Romani Pontifices, multi pre-
terea, & magni nominis Cardinales. Post Alexandrum
Secundum, Paschalius Secundus Papa canonicum ordi-
nem duxit schismatum tempore paulatius laxatum,
Pontifex fatus, salubri studio & prouidentia in Late-
ranensi canobis correxit: floruit vero maxime hac Con-
gregatio Lateranii sub Alexando Tertio, & aliquo eius
successoribus, cum magna hominum praestansiorum
copia, tunc eximia sanctitatis opinione. Hi monasteriorum
Lateranense incolebant, quod inter porticas sancti Pe-
nanti, & Basilicae Lateranensis absidam inveniatur, ubi
ad huc in area eadem veteri classiis novem columnas
superstant, ab ea area ad eandem Basilicam partem pro-
tenditur, qua Occidentem spectat. Vbi adhuc in ipsa area
vetus claustrum, forum vermiculatum cum hoc elegio in
Zophoro e misericordia excolegente conficitur.

Canonicam formam sicutem dicit normam,
Quatuor promissum, hoc claustrum quando petitis.
Dicitur sic esse, tria vobis adele necesse.
Nil proprium, morem etiam portando pudorem.
Claustrum strucitur a sancto vobis docta figura,
Ut si clarescant anima, mortisq; nesciant.
Et stabilitur animo, qui canonicantur
Ut coniunguntur, lapidesq; sic poluantur
Gaudet... nolle... Christusq; fideles

Quis tua dimisit operi vestimenti
Extant in eodem loco omnia monasterij vestigia, ut su-
perne claustrum aliud novum cum celo hinc inde ex-
structum, dormitoria duo, cellulae, refectorium, clau-
strum aliud interius dirutum, ubi sunt aliquot canonici-
orum domus. In medio vero claustrum vermiculatum est
borus cum cisterna, & aliquot pulcherrimi pilae, &
omnia postremo extant, quae in rellie iustitius canobis
adseruntur.

Permanerunt autem clericis, qui canonici vocati
sunt, in communi monachorum more viventes in mona-
sterio Lateranensi Basilica adhuc annos plus minus
DCCC, usque ad Bonifacium Ottium: pontificatus, qui circa
annum Domini MCCC. eos canonicos claustrales Mc-
nasterio Lateranensi extre ordinavit, & seculares cleri-
cos, qui canonici seculares vocantur, collocavit: singu-
lari ex redditibus monasterij singulas praebendas specia-
tum constitut.

CAPUT DECIMVM QVINTVM.

De eodem Ordine Canonico in pre-
fata Lateranensi Basilica per
B. Gelasium reformato quo-
rum
dam opiniones minus probabi-
les referuntur, & reiciuntur.

X testimonij proxime allega-
tis primò habes, unde illorum
ettorem crassissimum refillat,
qui autem canonicos fecerat
in Ecclesia Lateranensi usque
ad Bonifacium Ottium tempora
stetit, illum vero amoti cleri-
cios secularibus canonicos regulares in eadem
Ecclesia instituisse, quanquam qui hoc dixerint,
nullum report, præter unum Antonium Massum
Gallicum in consilio proxime allegato, qui quo-
num adeo crassis est, ut nisi illius verba formaliter
& fideliciter referatur, de impostura suspicione
locus esse merito possit. Eece tibi, quæ ille in pro-
fato consilio sol. nono in principio scribit ad ter-
tium argumentum allatum ad fauorem canonico-
rum regularium. In hoc quadam arguendo, in qua
multa sunt falsa, queruntur falsitate detecta non eis i-
psorum alia responsum. Nam quantum attinet ad Ecclesi-
am Lateranensem, in qua dicunt stetit ab initio secula-
res canonicos regulares, quibus ostenduntur anno re-
ferendo, etiam Canonici Sancti Petri fuerint prela-
ti, quod dictum constat ex Historia, continet dupli-
mentarium, que in dicta Ecclesia Lateranensi pri-
fuerunt alii Religiosi, quam Canonici Ordinis Santi
Augustini, ut patet ex testimonio aliorum de his in
Rubricæ off. de statu benemerit. vbi ponit hec verba: Vt
be Roma sunt quinque Ecclesie, que Patriarchatus in-
cautus, videlicet Ecclesia Beati Iohannis Lateranensi,
que consuevit habere Prioram, sed ex Confessione
Bonifacij Papa Ottiani habet Decanum, Erani Bolgo-
fi & facti sunt canonici Ordinis Sancti Augustini.
de patet quo Canonici Sancti Augustini non sicut
ibi sunt, ut tempore Bonifacij Ottiani, cum ante illi es-
sent alii Religiosi, nec dubitari potest de fide testimoniis
aliorum, cum si autem grauissimum, viscerit, ut Vale
adversarius Confessio non multo post testificatur
Bonifacij Ottiani. Hæc ille.

S Econdo infertur etiæ Azotium tomus pri-
mo libro duodecimo capite viginti secundo
quæsiōne quartæ, cum inquit: Onuphrius Lazarus
in libro de septem Ecclesiis Vrbis scribit in banc ma-
dum: Gelasius Primus circa annum Domini quadrage-
tesimum constitut in Ecclesia Lateranensi clericis
canonicis, qui seruabant Regulam apostolicam, vel
proprium habentes, & sed in communis iusta Regule
Sancti Augustini viventes. Postea Gregorius Tertius
posuit monachos in Ecclesia Lateranensi, ut ita pre-
ce quotidie canerent deinde deficiens monachos,
iterum sunt in eadem Ecclesia clerici canonici consti-
tuti, qui more monachorum religiosorum vita infla-
tarum seruabant, & Priori, loco Abbatu, parabant,
& in communis domo habitabant. Contrarium spe-
tē dicit Onuphrius in verbis capite precedente
allegat, & vt est rei veritas, usque quidem mo-
nachos in eadem Ecclesia adiunctos clericis ad
canendas diuinæ laudes more laicorum, clericis
interim circa alia occupatis, tum à Gregorio

Ter.

litteris, cum eis alio Joanne Tertio: nos ta-
cti regni amicos scientes, sed immo ibi sen-
tientiam invenimus, manifeste: quin de
sunt numeri in foliis, & horas canonicas
admodum prædictæ capiunt: & aliquo fe-
cunditate omnino tamquam, qui moschorni
ad alios omnes pascit, habebar, mentio
autem ecclesiæ omnino prætermittit.
¶ Ne aliquo mecum nomine Prioris recens
in illis collegiis introductum: eis enim
non frater est, sed Pachalom Secundum non
regit eis, Ecclesia canonicos sub Stephanu-
so Nonante, tunc Leonum Octavium, sub Archi-
presbytero, & illis cura concordanter vi-
tæ computa sit Prior vivit, confit ex
Lorenzo Papa Ottiano, quem ex canonico La-
teranensi aperte agnoscit. Pontificis cue-
santibus Vallum, Autore supplementi
Concordie, Parisi, &c. Confluentiam ex
quilibus Iunio Damasi, Domino Petro La-
teranensi Ecclesiæ Archipresbytero directa sub
Iuliano Damaso Petro canonice Lateranensi
adspicitur. Parisi pecutor monachus,
prædicto in eodem libro Epilogiarum huius
supplementorum, qui illam se mores suo-
res concordem reformans horat, me-
mentum ex episcopio facit Consentaneum, cuius
ad hanc infatam per hoc formaliter verba:
Vnde pro suis Cisterciensibus ad eum
reprobatur, ut non vivent, est
evidens. In manu habet testum, quo Baro-
nianus tertio, sub anno 1065 numero fix-
amus. Constatum Cisterciensium editio
regionalium Damasi Romanum, verba illa ex-
ponit, agnitus ex Consentaneo Lateranensi
sunt libet, hanc autem epistolam longe
in Nihil. Scimus Petrum Damasi
episcopum quoniam illanno 1073. ex hac
magistris. Cisterciensibus Archipresbytero
non hoc in eis Collegio fuit Prior indi-
catur: sed fuit credidimus, quod col-
legium propter eum cibaria, quod non
sunt fideliter in rebus, id est
ad hanc monachorum aperte decursum, nec mi-
nus, non in eis Ecclesia Lateranensi, que-
ministerium in Ecclesiâ caput, & Sedes
Petrus, aliquantus ob casum causâ ex-
cessum latenter penitus fuisse intermixtum.
Quoniam Romanus Pontifices eidem Ecclesiæ
rectores, & canonici imbi degeneribus refor-
midando ipsius sperant, & ob eam ca-
suum nos hunc Gregorianum Lateranensem, pen-
sare diligimus canonica sunt tempora refor-
midando Ecclesiæ Lateranensem accidit. O-
mnibus in illis de septem vrbis Ecclesijs in
eisdem Ecclesiæ S. Crucis in Ierusalim in pag. mil-